
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  41/23  del  25/01/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N.50/2016 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE CALDE, FREDDE E 
SNACK A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE 
PRESSO LE VARIE SEDI DELL’AZIENDA DSU TOSCANA PER LA 
DURATA DI 60 MESI - GARA N. 8758810 - CIG N. 9446940581 – 
PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.608 DEL 
18/10/2022 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all’adozione della Deliberazione del C.d.A. n.7/22 del 7 Marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all’art.16, 
comma 1 lett. c) dell’attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 308 del 18/10/2022 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016, per l’affidamento del “Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e 
snack a mezzo di distributori automatici da installare presso le varie sedi dell’Azienda 
DSU Toscana per la durata di 60 mesi”, per un importo complessivo a base d’asta di 
Euro 1.550.000,00 al netto dell’IVA, da affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 
95 del D.Lgs. 50/2016 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa);      

 Atteso che per la procedura di cui trattasi il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Danilo Landolfi dipendente 
dell’Azienda assegnato al Servizio Ristorazione della sede di Pisa; 

 Dato atto che l'Avviso di gara della procedura in esame e la documentazione per la 
presentazione delle offerte da parte degli Operatori Economici interessata è stata 
pubblicata, come previsto dalla legge, sulla G.U.E.E., sul B.U.R.T., sul Profilo del 
committente, sul SITAT e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
quotidiani a diffusione locale; 

 Vista nota protocollo n. 478 del 20/01/2023 (Allegato n.1) con cui il RUP della 
concessione rileva la necessità di procedere alla rettifica in riduzione dell’importo del 
valore della concessione da porre a base di gara, in base al nuovo PEF di massima 
elaborato al riguardo (Allegato n.2) e al nuovo numero di distributori indicato 
nell’allegato “Tipologie, numero e ubicazione distributori, consistenza numerica utenza” 
(Allegato n.3), l’importo a base di gara nel modo seguente: 
- Euro 1.275.000,00 escluso IVA e/o di altre imposte e contributi di legge quale 

importo a base d'asta; 
- Euro 1.046,72 escluso IVA e/o di altre imposte e contributi di legge quale importo 

degli oneri di sicurezza per la sicurezza da interferenze non soggetto a ribasso; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto delle motivazioni addotte dal RUP a supporto della sua richiesta di cui sopra, 
quali: 
- la decisione, sopraggiunta dopo la pubblicazione del bando di gara in questione, di 

chiudere temporaneamente alcune delle Residenze Universitarie in cui dovrà essere 
eseguito il servizio, interessate dalla prossima esecuzione di lavori di adeguamento 
normativo, in modifica della precedente decisione di mantenere le stesse in esercizio 
durante l’esecuzione di tali lavori, ancorché con una capacità ricettiva ridotta e del 
conseguente impatto che una tale decisione produce sulla stima dell’importo del 
valore della concessione posto a base di gara con la sopra menzionata determina a 
contrarre; 

- l’accertamento della presenza di un errore materiale in cui si è incorsi nella suddetta 
attività di determinazione del valore della concessione quale indicato nel PEF di 
massima trasmesso dal RUP con la precedente Relazione prot. 28409/22 del 
14/10/2022, ascrivibile all’aver preso in considerazione i valori dei ricavi delle 
vendite comunicati dall’attuale fornitore comprensivi dell’importo dell’IVA, anziché al 
netto di tale imposta; 

- l’opportunità di modificare la previsione originaria contenuta nel Capitolato speciale 
di concessione (articolo 5, comma 1) che imponeva al concessionario di fornire 
esclusivamente distributori di nuova fabbricazione, accordando la possibilità di 
installare anche macchine a parità di condizioni tecniche e caratteristiche di 
erogazione ricondizionate pari al nuovo, quale misura idonea a garantire 
compiutamente l’equilibrio economico-finanziario della concessione in ragione del 
numero rilevante di distributori (83 in prima battuta e 93 a regime) della cui 
installazione dovrà farsi carico il concessionario;  

 Rilevato che la variazione dell’importo a base d’asta di cui sopra, consistendo in una 
riduzione dello stesso non determina alcun aggravio in termini di requisiti minimi di 
qualificazione richiesti agli operatori economici per la partecipazione alla procedura di 
gara; 

 Preso atto altresì che nessuna modifica viene apportata al contenuto della prestazione 
oggetto di affidamento, come delineata in sede di Capitolato speciale di concessione e 
relativi allegati e che, di conseguenza, nessuna variazione si rende necessario apportare 
anche rispetto ai criteri di valutazione delle offerte stabiliti in sede di determinazione a 
contrarre; 

 Visto l'articolo 79, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Preso atto delle indicazioni desumibili dalla giurisprudenza elaborata sul punto che, in 
caso di modifiche significative dei parametri di gara, evidenzia la necessità di procedere 
con la pubblicazione di un Avviso di rettifica con le medesime modalità utilizzate in sede 
di pubblicazione dell'Avviso integrale di gara e accordando una proroga dei termini della 
procedura congrua in relazione all'entità e contenuto delle modifiche; 

 Preso atto, altresì, di dover modificare, in base a quanto sopra detto, la seguente 
documentazione di gara approvata con la menzionata Determinazione n. 608/2022, al 
fine di adeguarla agli stessi: 

 Allegato A “Tipologie, numero e ubicazione distributori, consistenza numerica 
utenza” (Allegato n.3);   

 Disciplinare di gara (Allegato n. 4); 
 Capitolato d’Appalto (Allegato n. 5); 
 Scheda rilevazione requisiti capacità tecnico professionale (Allegato n.6); 
 Dettaglio economico (Allegato n. 7); 
 Scheda di avvalimento (Allegato n.8); 

 Considerata la necessità di prorogare il termine di presentazione delle offerte, 
attualmente fissato per il giorno 8/02/2023, per le ore 13:00 del giorno 27/02/2023; 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerata inoltre la necessità di procedere con la pubblicazione dell'Avviso di rettifica 
di cui al presente atto su: 
 
 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.),  
 Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (G.U.R.I.),  
 Bollettino Ufficiale Regione Toscana (B.U.R.T.) 
 Profilo del committente 
 Sito internet della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici 

(SITAT); 
 

 Dato atto infine che i costi a carico dell’Azienda per la pubblicazione della rettifica in 
oggetto sono stimati in complessivi Euro 500,00 IVA esclusa, ad integrazione dell’onere 
di spesa già assunto in sede di Determinazione a contrarre n. 308/2022 e da prevedere 
nel budget di cui al Bilancio previsionale dell’anno 2023 di prossima approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda e che poiché detto onere sarà 
sostenuto dall’Azienda una volta intervenuta l’approvazione del Bilancio previsionale 
dell’anno 2023, lo stesso risulta coerente rispetto alle prescrizioni di cui all’art. 5 del 
Regolamento contabile aziendale approvato con Deliberazione del C.d.A. n 69 del 
19/12/2012; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di autorizzare, in recepimento della nota del RUP protocollo n. 478 del 20/01/2023 
allegata alla presente Determinazione (Allegato 1) e ai sensi dell’articolo 79, comma 3, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la rideterminazione dell’importo a base di gara 
soggetto a ribasso da Euro 1.550.000,00 ad Euro 1.250.000,00 oltre IVA e oneri per la 
sicurezza da interferenze, della procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 
per l’affidamento del “Servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack a 
mezzo di distributori automatici da installare presso le varie sedi dell’Azienda DSU 
Toscana per la durata di 60 mesi”, indetta con Determinazione n.608 del 18/10/2022. 

2. Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione, in sostituzione di quella già approvata con la precedente 
Determinazione sopra citata: 
- Allegato A “Tipologie, numero e ubicazione distributori, consistenza numerica 

utenza”;   
- Disciplinare di gara; 
- Capitolato d’Appalto; 
- Scheda rilevazione requisiti capacità tecnico professionale; 
- Dettaglio economico; 
- Scheda di avvalimento. 

3. Di prorogare il termine di presentazione delle offerte per le ore 13:00 del giorno 
27/02/2023. 

4. Di autorizzare la pubblicazione dell'Avviso di rettifica di cui al presente atto con le 
medesime modalità utilizzate in sede di pubblicazione dell'Avviso integrale di gara e, 
pertanto, su: 
 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.),  
 Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (G.U.R.I.),  
 Bollettino Ufficiale Regione Toscana (B.U.R.T.) 
 Profilo del committente 
 Sito internet della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici 

(SITAT); 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

5. Di dare atto che i costi a carico dell’Azienda per la pubblicazione della rettifica in 
oggetto sono stimati in complessivi Euro 500,00 IVA esclusa, ad integrazione dell’onere 
di spesa già assunto in sede di Determinazione a contrarre n. 308/2022 da prevedere 
nel budget di cui al Bilancio previsionale dell’anno 2023 di prossima approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda e che poiché detto onere sarà 
sostenuto dall’Azienda una volta intervenuta l’approvazione del Bilancio previsionale 
dell’anno 2023, lo stesso risulta coerente rispetto alle prescrizioni di cui all’art. 5 del 
Regolamento contabile aziendale approvato con Deliberazione del C.d.A. n 69 del 
19/12/2012;  

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016.   

         
 
 
      

 Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 
                      Servizi Tecnici ed Informatici 

           Ing. Andrea Franci                                                                                                               
(Firmato digitalmente)* 

          


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

